
وز
د ر

نق
وز

د ر
نق

دوشنبه  ۲۲  آبان ۱۴۰۲ 

شماره ۴۰۰6

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۷

پس از غصب سرزمین  فلسطین توسط صهیونیست ها و شکل گیری دمل 
چرکینی به نام اسرائیل از دیرباز و آغاز درگیری ها در نوار غزه و کرانه 
ی از دولت ها برای پایان بخشیدن به نزاع میان فلسطینی ها  باختری، بسیار
و صهیونیست ها ایده 2دولتی شدن را مطرح کردند. یعنی برای پایمال 
نشدن حقوق فلسطینی ها و حمایت از حقوق صهیونیست ها، دو دولت 
گانه با تابعیت مختلف از بحر تا نهر شکل بگیرد. این ایده از سوی  جدا
سازمان ملل نیز حمایت شد. کشورهای عربی نیز در نشست های مختلف 
طرحی به نام »صلح عربی« را به تصویب رساندند که در آن باز هم ایده 
2دولتی با چند ماده و تبصره اضافه بود. ایده ای  که هرچند مستلزم پذیرش 
ی  موجودیت اسرائیل بود اما اسرائیل به آن هم وفادار نبود و به شهرک ساز

خود در مرزهای مشخص شده در صلح عربی ادامه می داد. 
یان نشست مشترک سران سازمان های اسامی،  دو روز گذشته در جر
ی اسامی ایران با ایده 2دولتی را  آیت الله رئیسی مخالفت صریح جمهور
ی رفراندوم از تمام  اعام کرد و راهکار برون رفت از این وضعیت را برگزار
فلسطینیان اعم از مسلمانان، مسیحیان و یهودیان دانست. همچنین 
در کنار ایده رفراندوم 10 بند را نیز به عنوان پیشنهادهای ایران برای بهبود 
یم صهیونیستی مطرح کرد. البته  وضعیت فلسطین و تنبیه بین المللی رژ
، رهبر معظم انقاب طی  پیش از طرح ایده رفراندوم توسط رئیس جمهور
دفعات متعددی و آخرین بار در سال 98 و در دیدار با اقشار مردم، 
ی اسامی را نظرخواهی از مردم  راه حل اصولی و اعام شده جمهور

فلسطینی الاصل معرفی کردند. 
کتبر و البته   به بهانه تحولات پیش آمده اخیر در فلسطین، جنگ هفت ا
طرح مجدد ایده رای گیری از مردم فلسطین توسط رئیس جمهور کشورمان، 
کوان، تحلیلگر مسائل خاورمیانه، ایده رفراندوم و  در گفت وگویی با ثمانه ا

چرایی مخالفت با شکل گیری دو دولت را بررسی کرده ایم. 
ی  کوان معتقد است راه حل 2دولتی شدن به این دلیل از منظر جمهور ا
اسامی مردود است که حق اسرائیل برای داشتن حکومت در سرزمین 
فلسطین را به رسمیت نمی شناسد و مردم فلسطین، سرزمین خودشان 
را دارند و این سرزمین از 1948 به بعد اشغال شده و این اشغالگری باید 
ی از رهبران جهان  پایان یابد. او می گوید: »همان طور که در شعار بسیار
اسام بوده، از نهر تا بحر برای فلسطینیان است و ما اصولا امری به نام 
اینکه کشورهای جهان به کمک سازمان ملل، بخشی از سرزمین کشور 
دیگر را به یهودیان بدهند را به رسمیت نمی شناسیم. راه حل 2دولتی از 

این منظر مورد مخالفت کشور ماست.«

   نباید از حقوق فلسطینی ها کوتاه بیاییم
اما این پرسش مطرح است که چرا برخی از کشورهای اسامی از راهکار 
کوان در این باره پاسخ می دهد:  2دولتی شدن حمایت می کنند؟ ا
ی از کشورها به این دلیل از راهکار 2دولتی شدن حمایت می کنند  »بسیار
که امیدشان را برای بازگشت فلسطینیان به سرزمین هایشان از دست 
داده اند. البته برخی دیگر با کشورهای غربی هم راستا هستند و منافع 
مشترک دارند و این منافع مشترک آنها را به سوی حمایت از راهکار 2دولتی 
شدن ایجاب می کند. اتفاقا پیام ایران، گروه های مقاومت و خصوصا 
مردم فلسطین به این کشورها این است که نباید از حقوق خود  و حقوق 

فلسطینی ها کوتاه بیایند.«
گر از ایده برگزاری  این تحلیلگر مسائل بین الملل همچنین معتقد است که ا
رفراندوم به صورت جهانی حمایت شود، انجام آن امکان پذیر است. او 
می گوید: »درخصوص مساله رفراندوم، این پرسش مطرح است که آیا عزم و 
تمایلی در جهان برای این کار وجود دارد؟ پاسخ این است که درحال حاضر 
این عزم و تمایل در جهان وجود ندارد. به دلیل اینکه هم کشورهای غربی 
و هم برخی از کشورهای عربی و اسامی، از این ایده حمایت نمی کنند. 

یم صهیونیستی تشدید شود. آنها اعتقاد  چراکه نمی خواهند تنش ها با رژ
یم صهیونیستی سرزمین ها را گرفته  دارند که تا اینجا ماجرا پیش رفته و رژ
کن کرده. از این رو امکان  است و آدم های خودش را در آن سرزمین ها سا
بازگرداندن این سرزمین و برگشت در مسیر وجود ندارد. اکنون وظیفه ما 
به عنوان ایران اسامی و سایر کشورهای مقاومت، این است که ایده رفراندوم 
را برای سایر کشورهای جهان تبیین کنیم. اینکه اتفاقا این مسیر برگشت پذیر 

است و باید اینچنین باشد.«

   الزامات مطرح کردن ایده رفراندوم
در مجامع بین المللی

که پیگیری ایده رفراندوم در مجامع بین المللی،  کوان معتقد است  ا
می تواند مطرح کردن آن در سازمان ملل و سایر مجامع بین المللی باشد. 
او در ادامه عنوان می کند: »مطرح کردن رفراندوم در مجامع بین المللی، 
سه بعد دارد. یکی از لحاظ سیاسی و دیپلماسی است که باید با سایر 
ک گذاشته شود. سعی کنیم آنها را با خودمان  کشورهای جهان به اشترا
همراه کنیم. دومین بعد پیگیری حقوقی این مساله است. یعنی به رسمیت 
شناختن اشغال فلسطین و تاش برای خارج کردن این سرزمین از اشغال 
 ، که در ابتدای امر است. این موضوع کمی کار را سخت می کند؛ چرا
انگلیسی ها با تاییدیه شورای امنیت این سرزمین ها را به صهیونیست ها 
دادند. این خودش یک جنبه حقوقی دارد و برای آنها حق قائل است. باید 
این مصوبه به طور کل منتفی شود که کار بسیار سختی است. سومین جنبه 
نیز جنبه رسانه ای است که باید در بعد رسانه ای هم رسانه های ایرانی، 
کشورهای اسامی و دیگر کشورهایی که باید ایران همراهی می کند، یک 
گاهی  رسانی عمومی انجام دهند. اینکه سرزمین های فلسطین اشغال  آ
شده و باید از اشغال دربیایند و صهیونیست ها در این سرزمین ها هیچ حق 
اشغالی ندارند. باید صهیونیست ها به کشورهای اصلی خودشان بازگردند. 
همچنین از لحاظ حقوقی تمام کشورهای دنیا به این مساله اذعان کنند.«

   راه حل اصلی باید
شامل تمام فلسطینیان جهان شود

کید می کند که ایده پایان  این تحلیلگر مسائل بین الملل همچنین تا
اشغالگری به وسیله رسانه و از طریق حقوقی، موضوعی است که باید پس 
کوان در این باره می گوید: »اصل  کتبر دنبال شود. ا از پایان جنگ هفت ا
، باید تمام کشورهای عربی و اسامی سعی  این است که درحال حاضر
کنند جنگ پایان پیدا کند و  آتش بس برقرار شود تا جان مردم به خطر 
نیفتد و پس از آن درباره پایان اشغالگری سخن گفته شود. پیشنهادی که 
در همین اجاس داده شده، تحریم اقتصادی و تحریم نفتی، پیشنهاد کاما 
شدنی است. اما باید دید که تمایل و عزم کشورهای اسامی در این باره 
چقدر است. متاسفانه کشورهایی مانند عربستان، امارات و اردن نشان 
یم صهیونیستی،  دادند به دلیل درهم تنیدگی منافع شان با منافع آمریکا و رژ
عزمی برای این مساله ندارند. جدای از این، متاسفانه عربستان و امارات 
ی  اعام کردند که پس از این ماجرا همچنان می خواهند که به عادی ساز
گر این اتفاق بیفتد، متاسفانه  یم صهیونیستی ادامه دهند و ا روابط شان با رژ
یکی از برنامه هایی که ممکن بود کشورهای اسامی پیش بگیرند، دیگر 
قابلیت اجرایی شدن ندارد و حقوق مردم فلسطین بیشتر نقض می شود.«

کوان همچنین درباره چرایی ارجح بودن رفراندوم نسبت به ایده 2دولتی  ا
بودن، می گوید: »اولا به این دلیل که رفراندوم شامل تمام فلسطینی ها 
که در اردوگاه های آوارگان زندگی می کنند،  می شود. فلسطینی هایی 
می کنند،  زندگی  منطقه  اسامی  کشورهای  در  که  فلسطینی هایی 
فلسطینی هایی که در روز موسوم به روز نکبت مجبور به ترک خانه هایشان و 
سرزمین  شان شدند. حقوق تمام این فلسطینی ها باید به رسمیت شناخته 
شود. به خصوص بازماندگان و کسانی که خانه هایشان را از دست دادند و 
مجبور به کوچ کردن از کشورشان شدند. بنابراین ایده 2دولتی شاید برای 
برخی از  فلسطینی ها یک راه حل مناسب مقطعی باشد اما راه حل اصلی 

باید شامل فلسطینی هایی شود که در طول این 75 سال آواره شدند.«

محسن فایضی، کارشناس مسائل اسرائیل در گفت وگو با »فرهیختگان«:

صهیونیست ها با استفاده از  اهرم جمعیت
به دنبال سیاست تصرف اجتماعی فلسطین هستند

چرا ایده رفراندوم از سوی جمهوری اسلامی ارجحیت بیشتری نسبت به سایر ایده ها دارد؟

ایده های ایران برای فلسطین باید در سازمان ملل متحد مطرح شود
زینب مرزوقی

خبرنگار گروه نقد روز

تاریخچه ایده ۲دولتی به کجا باز می گردد؟

صهیونیست ها دربرابر مساله جمعیت فلسطینیان
چه اقداماتی در پیش گرفته اند؟

پیشنهاد ایران را
چقدر قابل تحقق می دانید؟

میزان جمعیت فلسطینی ها
در نقاط مختلف جهان چقدر است؟

ی نیست. یعنی ایده ای است که از همان ابتدای  ایده 2دولتی ابتکار
موجودیت اسرائیل یا همان زمان اعامیه تقسیم اعام شد. یعنی 
فلسطین را به 2دولت تقسیم کردند. ایده دولت عبری و عربی برای 
سال 1948 است. لذا اصرار طیفی که طرفدار این راه حل هستند 
این است که به همان نقطه ای که قرار بود باشد، برگردیم که یعنی 
همان تقسیم فلسطین به دو قسمت است. اوج اختاف 2دولت به 
ماجرای اسلو برمی گردد. در توافق اسلو در سال 1993 اسرائیلی ها به 
طرف فلسطینی که جنبش فتح بود قول دادند که ما به سمت مسیر 
یم. برای همین در ابتدا یک شبه حکومت  ایجاد کردند  2دولتی می رو
کره و مشخص  به نام تشکیات خودگردان فلسطین که بعد از مذا
شدن مسائل دیگر از جمله پایتخت، مرزهای دقیق، بحث آوارگان 
و برگشت آنها، قرار شد دولت فلسطین در برخی مناطق تشکیل 
شود. آن موقع هم مرزهای جدیدی قرار شد ایجاد شود که تقریبا آن 
مرز 50-50 سابق به 70-30 رسیده بود. 70 درصد به اسرائیل رسید و 

آن 30 درصد هم در اختیار نوار غزه و کرانه باختری قرار گرفت. بعد 
از این دوران راه حل 2دولتی بسیار مطرح بود اما اسرائیلی ها مسیری 
را رفتند که خود »یاسر عرفات« از این قضیه برگشت و گفت قرار 
ی  نیست 2دولتی تحقق پیدا کند و اسرائیلی ها در حال شهرک ساز
هستند و مهاجران را به منطقه می کشانند. تا اینکه در 2002 و در اوج 
داستان های انتفاضه که عرفات هم تغییر مسیر داده بود، گفت وگو 
را منع کرد و دنبال تقویت گروه های مبارز افتاد. اتحادیه عرب در آن 
برهه با رهبری عربستان یک طرحی را به نام »صلح عربی« مطرح کردند. 
چیزی که تحت عنوان صلح عربی چه در روزهای گذشته مطرح شده 
و چه در ادبیات کشورهای عربی به کرات می بینید مربوط به همین 
طرح صلح عربی سال 2002 است. این طرح بن مایه اصلی اش همان 
2دولتی است که چیزهای اضافه تری مثل حق بازگشت آوارگان و 
تعیین مرزها را هم مطرح می کند. این طرح برای 1967 است. همه 

این حرف های کشورهای عربی اشاره به همین طرح دارد. 

یم صهیونیستی  زمانی که به این آمارها نگاه می کنیم این مسائل پراهمیت را بهتر درک می کنیم که چرا رژ
تاش دارد یک میلیون فلسطینی را مجبور به مهاجرت کند؟ چرا مهاجرت 50 هزار یهودی از اوکراین به 
اسرائیل برایشان مهم است؟ چرا مساله مهاجرت برایشان ارزشمند و حاشیه ساز است و به آن می پردازند؟ 
ی برایشان محسوب می شود. آنها  کتور اثر گذار که فا آنها می خواهند از نظر جمعیتی برتری پیدا کنند؛ چرا
همین کار را دارند در کرانه باختری انجام می دهند. قبا به ازای 3.5 میلیون فلسطینی در کرانه باختری 200 
هزار یهودی داشتیم و صهیونیست ها این رقم را به یک میلیون نفر نزدیک کرده اند. اشغالگری اسرائیل از 
ی برای پیشبرد سیاست تصرف اجتماعی بوده است. آنها تاش دارند در شهر بیت المقدس هم  ابتدا ابزار

بافت جمعیتی را یهودی نشین کنند. این نبرد جمعیتی جدا از پازل رفراندوم مساله بسیار مهمی است. 

طرح رفراندومی که ایران چندسال است مطرح می کند 
هدفش حل مساله در پازل تک دولتی است. یعنی فلسطین 
باید تک دولتی باشد با حق تعیین سرنوشت. حق تعیین 
سرنوشت یکی از موضوعات حقوقی بین المللی جدی است 
که بارها در بیانیه های مختلف سازمان ملل و شورای امنیت 
درباره اش حرف زده اند. ما می گوییم با تکیه بر این بحث 
حقوقی اجازه بدهید خود فلسطینیان برای فلسطین تصمیم 
بگیرند، چون ماهیت اسرائیل را که ما نمی پذیریم. راه حل 
ی اسامی به طور خاصه این است که باید کار به  جمهور
جایی برسد که اسرائیلی ها تن به اقدام بدهند تا تمامی اهل 

فلسطین تصمیم بگیرند. 

زمانی که از مردم فلسطین صحبت می کنیم منظورمان جمعیت درون و جمعیت بیرون از فلسطین است. الان 
کن  کنند و نیم دیگرشان نیز سا حدودا جمعیت فلسطینیان داخل و خارج برابر است. 50 درصد از فلسطینی ها سا
ی میادی پنج میلیون و 400 هزار نفر  یه و لبنان هستند. تا ابتدای سال جار کشورهای منطقه همچون اردن، سور
کن نوار غزه، کرانه باختری و قدس بودند و هفت میلیون نفر دیگر در خارج از مرزهای فلسطین سکونت دارند.  سا
کن سرزمین های اشغالی هستند که اعراب اسرائیل خوانده می شوند  نزدیک 1.5 تا دومیلیون هم فلسطینیان سا
و  پاسپورت اسرائیلی دارند. وقتی اینها را جمع می زنیم حدودا در کل سرزمین فلسطین 7.5 میلیون فلسطینی 
کن اسرائیل را هم اسرائیلی حساب کنیم  گر بخواهیم اعراب سا درکنار 7.5 میلیون یهودی زندگی می کنند. اما ا
جمعیتش می شود حدود 9 میلیون نفر که ادعای خود صهیونیست ها نیز این است که 9.2 میلیون نفر جمعیت 
دارند. در این دعوای جمعیتی زمانی که نهادهای عربی می خواهند آمار ثبت کنند این جمعیت دومیلیون نفری 
کن شهرهایی همچون ناصره هستند نیز به خاطر عرب بودن شان جز فلسطینیان حساب می کنند، لذا  را که سا

می توانیم بگوییم جمعیت یهودیان و اعراب در عددی بین 7 تا 7.5 میلیون نفر برابر است. 

چالش های اجرای ایده ۲دولتی چیست؟

اعراب ساکن اسرائیل بیشتر
در کدام بخش ها ساکن هستند؟

شیوه اجرای ایده تشکیل
دولت فلسطینی چگونه است؟

تقریبا همه کشورهای اسامی و عربی به جز جمهوری اسامی ایران 
حرف از راه حل صلح عربی می زنند و این راه حل را هم یک راه حل 
ایده آل می دانند. آنها صراحتا حرف از نابودی اسرائیل نمی زنند و 
کمیت فلسطینی مشترک در غزه و کرانه باختری  می خواهند یک حا
شکل بگیرد، آواره ها تعیین تکلیف شوند و حق بازگشت به آنها 
یه، مصر و لبنان برایشان به عنوان  داده شود. کشورهایی مثل سور
مقصد جایگزین مطرح می شود. اما مساله ای که وجود دارد امکان 
اجرای این طرح است. چون خودشان هم می دانند که این طرح 
ی های  در واقعیت غیرممکن شده  است. چرا؟ به دلیل شهرک ساز
سنگین اسرائیل در نواحی کرانه باختری. نه تنها در سال 2002 
گر حرف از 2دولت می زدیم نزدیک به  بلکه حتی در سال 2010 ا
200 هزار یهودی در کرانه باختری حضور داشت. اما الان در سال 
2023 بیش از 700هزار در کرانه باختری حضور دارد. این اختاف 
را ببینید. یعنی در همین 10سال چقدر یهودی های کرانه باختری 

یاد شده  است. الان کرانه باختری محل تشکیات  جمعیت شان ز
خودگردان نیست. بلکه شبه جزیره هایی از مناطق فلسطینی نشین 
ی قرار  است. اصا شکل گیری دولت فلسطینی در اینجا چطور
است اتفاق بیفتد؟ مگر خروج کامل همه صهیونیست ها از 
کرانه باختری اتفاق بیفتد که این موضوع غیرممکن است. حتی 
بایدن دو سال پیش درباره راه حل 2دولتی حرف زد، خودش در 
ی زمین هر روز  انتها تردید کرد و گفت هرچند راه حل 2دولتی رو
غیرممکن تر می شود. آقای عبدالفتاح سیسی به صراحت اعام 
کرد که صهیونیست ها دنبال این هستند که مردم نوار غزه به سمت 
مصر و صحرای سینا یا اردن مهاجرت کنند و غزه را خالی کنند 
و ما مخالفیم. و دقیقا این حرف در رفتار و گفتار صهیونیست ها 
کاما دیده می شود و دارد به سمتی می رود که دوباره دنبال کوچ 
ی فلسطینیان از غزه هستند و در کرانه باختری نیز دقیقا  اجبار

دنبال جایگزینی جمعیتی هستند. 

در مناطق مختلف حضور دارند ولی نقطه کانونی جمعیت اعراب 
شهر ناصره است یا »اللد« شهری است که در آن تظاهرات اعراب 
شدت گرفت و  حتی کنترل شهر از دست صهیونیست ها خارج شد، 
کن اسرائیل مساله ای خیلی جدی برای صهیونیست ها  لذا اعراب سا
محسوب می شود. آنها قبا خیلی کمتر بودند اما چون میزان رشد 
یاد است حدود 20 تا 25  جمعیت شان نسبت به یهودی های سکولار ز
درصد جمعیت اسرائیل را تشکیل می دهند و این یکی از چالش های 

جدی صهیونیست هاست. 

ما هنوز در مرحله اجرا نیستیم. ما می خواهیم بدانیم نتیجه اش چه خواهد شد؟ چند نفر 
حق رای داشته باشند مهم است. درمورد شیوه ما تا اینجا بحث هایی مطرح کردیم که چه 
کسانی باشند و چگونه باشند اما ایران می خواهد مسیری را نشان دهد که هم حقوقی باشد 
و هم ادبیات جهانی آن را بپسندد. اما مساله این است که ما تا الان توانسته ایم این موضوع 
را در جهان مطرح کنیم و حداقل کاری کرده ایم که کشورهای اسامی بیایند در این ادبیات 
صحبت کنند و حالا نیاز است که جزئیات دقیق تری از این طرح مطرح شود. یک ایده خوب 
از جمهوری اسامی است که در مباحث حقوق بین  الملل هم می گنجد. ما نتوانسته ایم این 
تعریف را دقیق پیش ببریم و کاری کنیم که بقیه همراهی کنند و  جزئیاتش دقیق تر مشخص 
شود، هرچند چند سال پیش در سازمان ملل هم به رای گذاشته شد اما اینکه بتوانیم دیگران 
را هم همراه کنیم این اتفاق نیفتاده است. ما اگر بخواهیم دیگران را هم همراه کنیم باید خیلی 

اقدامات دیگر در حوزه دیپلماسی انجام دهیم. 

یکی از راه حل هایی که این روزها درمورد مساله فلسطین خیلی شنیده 
می   شود مساله 2دولتی است. اما اینکه این راه حل قابل اجرایی است یا 
نه، نیاز به یک بازخوانی تاریخی از طرح این ایده دارد. ایده ای که تاکنون 
یخی به شکست خورده  با چالش های مهمی مواجه شده و تجربه تار
بودن آن اذعان دارد. برای بررسی ماهیت ایده 2دولتی و چالش های 
تحقق آن و راهکار جایگزین این ایده با محسن فایضی، کارشناس 
مسائل فلسطین به گفت وگو پرداخته ایم. مشروح این گفت وگو را در 

ادامه می خوانید. 


